
                                                                                                                                54799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 819
Fondo di sussidiarietà per gli organismi di ricerca. D.G.R. del 02.08.2017, n. 1325 – D.G.R. del 28 settembre 
2017, n. 1490 – D.G.R. del 07.08.2024, n. 1154. Concessione proroga e modifica delle modalità per la 
restituzione delle risorse al Fondo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITÀ, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare Puglia Sviluppo SpA, a seguito dell’avvenuta restituzione parziale dell’importo dovuto e 
condizionatamente all’impegno formale di procedere con l’adempimento del pagamento rimanente in 
forma rateizzata a decorrere dal mese di dicembre 2025, alla concessione di una proroga al Consorzio 
CETMA per la restituzione della somma residua del finanziamento sottoscritto in data 13.07.2021 fino 
al 15.12.2025, in deroga al termine massimo previsto dall’articolo 8 del Regolamento del “Fondo di 
Sussidiarietà per gli organismi di ricerca privati e misto pubblico-privato” – All. 1 della D.G.R. 1490 del 
28.09.2017 (già prorogato al 31.05.2025 con la D.G.R. 1154 del 07.08.2024) i cui contenuti restano per 
parte restante confermati;

2. in via subordinata, qualora le somme residue non vengano restituite entro il termine del 15 dicembre 2025 
a causa di ulteriori ritardi nell’erogazione delle risorse ministeriali al Consorzio CETMA, di incaricare Puglia 
Sviluppo SpA di procedere alla modifica di quanto previsto nell’articolo 2 del Contratto di Finanziamento 
“Scopo - Condizioni di concessione e di utilizzo del finanziamento - Termini e modalità di rimborso”, 
comma 4). In tal caso, si dispone la possibilità di una rateizzazione mensile dell’importo dovuto, previa 



54800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

presentazione di apposita polizza fidejussoria a garanzia della restituzione rateale, in conformità a quanto 
stabilito dall’articolo 72 della Legge Regionale n. 28/2001, fino all’effettivo incasso dei contributi spettanti;

3. di prescrivere il mantenimento dell’obbligo di restituzione contestuale del dovuto all’avvenuto incasso 
delle somme spettanti per il Progetto DM29123 – MAC e Progetto DM28935 - S.E.M.P.R.E. nonché del 
progetto CARETRON (codice F/240031/01-03/X49);

4. di dare atto che il Dirigente della Sezione Competitività provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–

–



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 a DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipende

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.



 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

 l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in 



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

 4 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



54802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



iguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 



 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

 l’Atto Dirigenziale n. 013/DIR/2022/00026, del 01/09/2022, di conferimento 

dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Aree Industriali Produttive e 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordina

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”;



l’indirizzo alla istituzione di un “Fondo di sussidiarietà nei confronti degli organismi di 

privati” che risultino beneficiari di regimi di aiuto in 

ha la caratteristica della “rotazione” e prevede il rimborso delle somme ricevute a 



Fondo di cui al precedente alinea, con una dotazione iniziale di € 5.000.000,00 e 

contestualmente ha espresso l’indirizzo alla approvazione dello schema di 



                                                                                                                                54803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

del Fondo affidandole i compiti di gestione dello stesso, fra i quali l’approvazione e 

pubblicazione dell’Avviso d’intesa con il Dipartimento dello Sviluppo Economico ed 



SpA, l’avviso pubblico per la “presentazione di istanze di finanziamento ai sensi della 

privati”



–

di € 2.000.000,00, a valere sul Fondo di suss

dell’Addendum al contratto stipulato in data 10/08/2018 della durata di 36 



preso atto dello stato di emergenza derivante dal Covid19 quale “causa di forza 

maggiore”, è stata concessa la proroga dei termini per il rimborso del finanziamento 

 il Consorzio CETMA ha provveduto alla restituzione parziale dell’importo di € 

112.674,24, di cui € 106.981,28 in quota capitale, a valere sul finanziamento di € 

2.000.000,00, e Puglia Sviluppo SpA ha proceduto all’accertamento delle s

restituire ammontanti, per quota capitale e interessi, ad € 1.997.071,48;



l’accesso al fondo rotativo di sussidiarietà per gli organismi di ricerca della Regione 

l’importo di € 2.000.000,00, relativa a nuovi progetti per i quali il ritardo 

chiedendo di procedere con l’erogazione delle somme mediante compensazione 



nella misura di € 2.000.000,00 di procedere con la compensazione degli importi 



54804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

addendum del 10/08/2018, che sono stati riquantificati in € 1.997.071,48 e di 

ere, a seguito della compensazione, con l’erogazione di € 2.928,52;



erogazione (13/07/2024), mediante il pagamento integrale a scadenza dell’importo di 

Euro € 2.077.880,00 comprensivo di capitale ed interessi;



considerazione della mancata conclusione dell’iter di verifica ed erogazione dei 

del Regolamento del “Fondo di Sussidiarietà per gli organismi di ricerca privati e 

privato” –



non ha ancora provveduto ad ultimare l’iter di verifica ed erogazione 







                                                                                                                                54805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



ll’inc

CETMA ha evidenziato l’impossibilità 

l’importo

nell’incasso dei contributi relativi ai 

–

– –

entro la fine dell’anno 2025. In 

ritardi nell’introito dei contributi spettanti, tali da 

dell’incasso delle somme e al contestuale versamento a saldo.



necessari per l’i come comunicato durante l’incontro 

l’ –

– che anch’esse dovrebbero essere incassate entro la fine 

dell’anno 2025. Il progetto, finanziato da

verifiche propedeutiche all’erogazione;



–

dell’importo dovuto in modo rateale in un periodo 



54806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

del Regolamento del “Fondo di Sussidiarietà per gli organismi di ricerca privati e 

privato” –



l’erogazione delle risorse ministeriali al Consorzio CETMA, a procedere con la 

modifica di quanto previsto nell’articolo 2 del Contratto di Finanziamento “Scopo 

rimborso”, 

dell’importo dovuto, 

in conformità a quanto stabilito dall’articolo 72 della Legge 

gionale n. 28/2001, fino all’effettivo incasso dei contributi spettanti

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

”. 

dell’art. 4 – –



54808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

di autorizzare Puglia Sviluppo SpA , a seguito dell’avvenuta restituzione parziale 

dell'importo dovuto e condizionatamente all’impegno formale di procedere con 

l’adempimento del pagamento riman

“Fondo di Sussidiarietà per gli organismi di ricerca privati e misto pubblico privato” –

15 dicembre 2025 a causa di ulteriori ritardi nell’erogazione delle risorse ministeriali al 

previsto nell’articolo 2 del Contratto di Finanziamento “Scopo 

Termini e modalità di rimborso”, comma 4). 

i una rateizzazione mensile dell’importo dovuto, 

in conformità a quanto stabilito dall’articolo 72 della Legge Regionale n. 

28/2001, fino all’effettivo i

mantenimento dell’obbligo di restituzione contestuale del dovuto 

all’av –

sotto sezione “Provvedimenti” –



                                                                                                                                54809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


